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RÖVIDÍTÉSEK

AICAP arteria intercostalis anterior perforátor lebeny

ANC axilláris blockdissesctio

ANS axilláris nyirokcsomó mintavétel

BI-RADS Breast Imaging Reporting and Data System

BCS emlőmegtartó műtét

BCSS emlőrák-specifikus túlélés

CI konfidencia intervallum

cN klinikai nyirokcsomó stádium

cPR komplett patológiai regresszió

cT klinikai tumor stádium

CWPF mellkasfali perforátor lebeny

DCIS ductalis carcinoma in situ

DFS betegségmentes túlélés

DIEP arteria epigastrica inferior profunda perforátor

lebeny

DXT sugárterápia

EOBCS Extrém Onkoplasztikai Emlőmegtartó műtét

ER ösztrogén receptor

FH családi anamnézis

GIRFT "Getting It Right First Time" Nemzeti jelentés

HER-2 humán epidermális növekedési faktor receptor 2

HR relatív kockázat

IBR azonnali emlőrekonstrukció

ICAP arteria intercostalis perforátor lebeny

IR azonnali rekonstrukció

ITS invazív tumor mérete

LICAP arteria intercostalis lateralis perforátor lebeny

LTAP arteria thoracica lateralis perforátor lebeny

A/K alsó külső kvadráns az emlőben

A/B alsó belső kvadráns az emlőben

MCN Menedzselt klinikai hálózat

MFMC multifokális/multicentrikus emlőrák

MICAP arteria intercostalis medialis perforátor lebeny

Mx masztektómia

Mx±IR masztektómia azonnali rekonstrukcióval vagy

anélkül

NACT neoadjuváns kemoterápia
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NHS Nemzeti Egészségügyi Szolgálat

NSM mellbimbó megtartó masztektómia

NST nem speciális típus

OBC onkoplasztikai emlőmegtartás

OBCI onkoplasztikai emlőmegtartás Clough I. szint

OBCII onkoplasztikai emlőmegtartás Clough II. szint

OBCS onkoplasztikai emlőmegtartó műtét

OS teljes túlélés

PartBRECON Partial Breast REconstruction CONsortium

PET elsődleges endokrin terápia

PR progeszteron receptor

SBC / sBCS standard emlőmegtartó műtét

SLNB őrszem nyirokcsomó biopszia

SSM bőrkímélő masztektómia

TDAP arteria thoracodorsalis perforátor lebeny

TE / Thoraco-epig arteria thoracoepigastrica lebeny

TM terápiás mammoplasztika

F/B felső belső kvadráns az emlőben

F/K felső külső kvadráns az emlőben

US ultrahang

WLE széles excízió

WOSCAN West of Scotland Cancer Network

WTS teljes tumorméret

yp poszt-neoadjuváns kemoterápia utáni patológia
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1. ELŐSZÓ

Az 1990-es évektől az emlőrákos betegek túlélése fokozatosan hosszabbodott, ezért a

kezelés esztétikai eredménye is egyre fontosabb tényezővé vált a betegek számára. Az

onkoplasztikai emlősebészet kezdetben a masztektómiát követő, halasztott

emlőrekonstrukcióval kezdődött, majd a 2000-es években az azonnali emlőrekonstrukció

kezdett tért hódítani. Ez volt az első két lépés az onkoplasztikai emlősebészet fejlődésében.

Az onkoplasztikai emlősebészet harmadik lépése a 2010-es évek elejére tehető, amikor az

onkológiai alapelvek betartásával, az esztétikai sebészetben használt emlőredukciós

technikákat kezdték el alkalmazni az emlőmegtartó műtétek kozmetikai eredményének

javítására. Ezt a technikát terápiás mammoplasztikának nevezik.

A terápiás mammoplasztikával párhuzamosan egy másik sebészeti technika is

kialakult, amelyet parciális emlőrekonstrukciós technikának nevezünk. Parciális

emlőrekonstrukció során lokálisan elérhető lebenyeket alkalmazunk a reszekció pótlására.

Az onkoplasztikai emlőmegtartó sebészet végső célja, hogy masztektómia helyett

emlőmegtartó műtéttel kezeljük a betegeinket, melyet a komplex onkoplasztikai technikák

és az egyre hatékonyabb neoadjuváns kezelések együttes alkalmazásával érhetünk el. Mint

látni fogjuk a dolgozat végén, ez különösen fontos, hiszen egyre több bizonyíték áll

rendelkezésre – többek között saját vizsgálatunk is – melyek azt mutatják, hogy

emlőmegtartó műtét után masztektómiához képest jobb a prognózis.

Az emlősebészet fent leírt fejlődése végül egy új szakterület kialakulásához vezetett:

úgynevezett „onkoplasztikai emlősebész” az emlősebészetre specializált általános

sebészből, vagy az emlősebészetre specializált plasztikai sebészből válhat. Napjainkban

világszerte számos onkoplasztikai sebészeti ösztöndíj létezik általános vagy plasztikai

sebészek számára, akik így onkoplasztikai emlősebésszé képezhetik magukat. A szerző az

egyik legkorábbi onkoplasztikai emlősebészeti képzési program keretében tanulta az

onkoplasztikai sebészet alapjait, 2006-ban és 2007-ben az Egyesült Királyságban, a

Glasgow Royal Infirmary plasztikai sebészeti és a Western Infirmary Glasgow

emlősebészeti osztályán kialakított onkoplasztikai képzési rendszerben.

Fontos megjegyezni, hogy az emlősebészet fent leírt evolúcióját maguk a betegek

kényszerítették ki – nem az onkológiai sebészek – mivel a meghosszabbodott túlélésük

alatt a kezelés esztétikai eredménye az életminőségüket közvetlenül befolyásolta.

Kezdetben a részleges vagy teljes emlőrekonstrukciós műtéteket nem tekintették az

onkológiai kezelés részének. Ugyanakkor a sebészeti és onkológiai közösségben

aggodalomra adott okot az a felismerés, hogy az onkoplasztikai műtétetek nagyobb

megterhelést jelentenek a betegeknek, több szövődménnyel járhatnak, késleltethetik az

adjuváns kezelést, növelhetik a pozitív sebészi szélek arányát, ezért ronthatják a

prognózist, mert magasabb recidíva és alacsonyabb emlőrák-specifikus túlélést

eredményezhetnek a hagyományos emlőrákműtétekhez képest az esztétikai eredmény
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javítása érdekében. Ezeket az aggályokat ebben a dolgozatban alaposan megvizsgáltuk és

elemeztük.

Gondot okozott, hogy a dolgozatban milyen elv mentén mutassam be a módszereket,

az eredményeket és a következtetéseket. Ideális esetben a különböző onkológiai

eredményeket az egyes onkoplasztikai sebészi technikákhoz kapcsolódóan mutatjuk be. Ez

azonban az onkoplasztikai technikák heterogenitása miatt nehéz lett volna. Ezért az

onkológiai eredményeket úgy mutatom be, hogy tükrözzék a technikák természetes

fejlődését, amely párhuzamosan zajlott az onkológiai biztonság kérdésének felismerésével

és annak auditálásval. Az onkológiai biztonságot az új technikák elterjedésekor először az

egyes sebészeti osztályokban auditáltuk, majd amikor az adott technika elterjedt és sok

kórházban alkalmazták, akkor regionális és országos vizsgálatokat végeztünk. Ez jelenti

az első lépést az egyes sebészeti osztályok minőségi mutatóinak összehasonlító

értékelésében, azaz az egyes osztályok eredményeinek összevetése a regionális/országos

eredményekkel. Az összehasonlítás második lépése az, amikor a regionális/országos

eredményeket szisztematikus irodalmi áttekintések vagy metaanalízisek alapján a

nemzetközi adatokkal vetjük össze. A minőségi mutatók értékelésének e két lépése az

egyetlen lehetséges módja egy újonnan alkalmazott sebészeti technika minőségének

ellenőrzésére, amennyiben prospektív, randomizált, kontrollált vizsgálatok nem

végezhetőek, mint például onkoplasztikai emlősebészetben.

A fentiekre való tekintettel, ebben a dolgozatban először az egyes sebészeti

osztályokban mért onkológiai biztonsági adatokat mutatom be, majd az általunk vizsgált

regionális és országos adatokat. Tekintettel arra, hogy az – általunk publikált –

szisztematikus irodalmi áttekintések és metaanalízisek, melyek az onkoplasztikai

emlőműtétek onkológiai biztonságára vonatkozó legmagasabb szintű bizonyítékok, nem a

mi eredeti kutatásunkon alapulnak nagyrészben, ezért ezeket nem mutatom be külön,

hanem a bevezetőben, az irodalmi áttekintés részeként szerepelnek.

A dolgozatban szereplő tanulmányok a 2000-es évek végére nyúlnak vissza.

A masztektómia utáni azonnali vagy halasztott emlőrekonstrukció ekkorra már a


[…]


Surgical aspects of gastresophageal reflux disease – indication for surgery. An update.

Bálint A, Máté M, Szabó K, Romics L Jr.
Acta Chirurgica Hungarica 1999; 38(2): 123-126. Review.

7.2.4 Guideline

Solid pseudopapillary neoplasm of the pancreas - proposed algorithms for diagnosis and

surgical treatment.
L Romics Jr., A Oláh, T Belágyi, N Hajdú,P Gyűrűs, V Ruszinkó.

Langenbecks Archives of Surgery 2010 Aug; 395(6):747-55. Review.
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7.2.5 Case reports / short publications / proceedings

An International Multicenter Review of the Malignancy Rate of Excised Papillomatous Breast

Lesions. Foley NM, Racz JM, Al-Hilli Z, Livingstone V, Cil T, Holloway CM, Romics L Jr,

Matrai Z, Bennett MW, Duddy L, Nofech-Mozes S, Slodkowska E, Mallon EA, Dawson N,

Roche T, Relihan N, Hill AD, Redmond HP, Corrigan MA.
Annals of Surgical Oncology. 2015 Dec;22 Suppl 3:S385-90.

Extensive Pneumatosis Intestinalis in association with Coeliac Disease: A Case Report.

S. Dayal, R. Bolton-Jones, S. Stallard, L Romics Jr.

Journal of Medical Cases 2011; 2(2): 39-43.

Unusual paraneoplastic syndromes of breast carcinoma: a combination of cerebellar

degeneration and Lambert-Eaton Myasthenic Syndrome.

L Romics Jr.; B McNamara; PA Cronin; EM O’Brien; N Relihan, P Redmond.

Irish Journal of Medical Science. 2011 Jun;180(2):569-71.

Intracystic papillary carcinoma in a male as a rare presentation of breast cancer: a case report

and literature review.

L Romics Jr, ME O'Brien, N Relihan, F O’Connell, HP Redmond.

Journal of Medical Case Reports 2009 Jan 13;3:13.

Osteoclast-like giant cell tumour of soft parts arising within the breast: Report of a case.

L. Romics Jr., EA Mallon, R Reid, CM Cordiner, JC Doughty.

Surgery Today. 2009;39(1):48-51.

Modulation of non-alcoholic steatohepatitis by pattern recognition receptors in mice: The role

of Toll-like receptors 2 and 4. ❊

Szabo G, Velayudham A, Romics L Jr., Mandrekar P.

Alcoholism: Clinical and Experimantal Research 2005; 29(11 Suppl):140S-145S.
Massive retroperitoneal ganglioneuroma presenting with small bowel obstruction 18 years

following initial diagnosis.

Cronin EMP, Herlihy D, Romics L Jr., Aftab F, Keohane C, Redmond HP.

Irish Journal of Medical Science 2005; 174(2): 63-66.

Intraabdominal abscess managed successfully via the laparoscopic approach. ❊

Balint A, Batorfi J, Mate M, Sandor J, Romics L Jr., Ihasz M.

Surgical Endoscopy 2000 14(6); 593-594.

Mechanical small bowel obstruction due to obturator hernia. ❊

Romics L Jr., Máté M, Szabó K.

Hungarian Journal of Surgery (Magyar Sebészet) 1997 (50); 187-190. Hungarian.

7.2.6 Collaborator in articles

Bridging pre-surgical endocrine therapy for breast cancer during the COVID-19 pandemic:

outcomes from the B-MaP-C study.

Dave RV, Elsberger B, Taxiarchi VP, Gandhi A, Kirwan CC, Kim B, Camacho EM, Coles CE,
Copson E, Courtney A, Horgan K, Fairbrother P, Holcombe C, Kirkham JJ, Leff DR, McIntosh

SA, O'Connell R, Pardo R, Potter S, Rattay T, Sharma N, Vidya R, Cutress RI; B-MaP-C study

collaborative.

Breast Cancer Research and Treatment. 2023 Jun;199(2):265-279.
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Breast cancer management pathways during the COVID-19 pandemic: outcomes from the UK
'Alert Level 4' phase of the B-MaP-C study.

Dave RV, Kim B, Courtney A, O'Connell R, Rattay T, Taxiarchi VP, Kirkham JJ, Camacho

EM, Fairbrother P, Sharma N, Cartlidge CWJ, Horgan K, McIntosh SA, Leff DR, Vidya R,

Potter S, Holcombe C, Copson E, Coles CE, Cutress RI, Gandhi A, Kirwan CC; B-MaP-C study

collaborative.
British Journal of Cancer. 2021 May;124(11):1785-1794.

Knowledge gaps in oncoplastic breast surgery.

Weber WP, Morrow M, Boniface J, Pusic A, Montagna G, Kappos EA, Ritter M, Haug M,

Kurzeder C, Saccilotto R, Schulz A, Benson J, Fitzal F, Matrai Z, Shaw J, Peeters MV, Potter S,
Heil J; Oncoplastic Breast Consortium.

Lancet Oncology. 2020 Aug;21(8): e375-e385.

Therapeutic mammaplasty is a safe and effective alternative to mastectomy with or without

immediate breast reconstruction.
Potter S, Trickey A, Rattay T, O'Connell RL, Dave R, Baker E, Whisker L, Skillman J,

Gardiner MD, Macmillan RD, Holcombe C; TeaM and iBRA-2 Steering Groups, the Breast

Reconstruction Research Collaborative, and the Mammary Fold Academic and Research

Collaborative.

British Journal of Surgery. 2020 Jun;107(7):832-844.

Current practice and short-term outcomes of therapeutic mammaplasty in the international
TeaM multicentre prospective cohort study.

O'Connell RL, Baker E, Trickey A, Rattay T, Whisker L, Macmillan RD, Potter S; TeaM

Steering Group; Mammary Fold Academic and Research Collaborative.

British Journal of Surgery. 2018 Dec;105(13):1778-1792.
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