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A doktori mű 210 oldalon foglalkozik a címben jelölt témával, további 40 oldalnyi igen

extenzív irodalmi áttekintés mellett. Az idézetek 369 közleményt foglalnak magukba, saját 10

oldalnyi publikáció említésével. A 35 oldalnyi bevezető után a részletes tárgyalás egy-egy

kérdése 14 fejezetben van összefoglalva, melyeknek ismét külön bevezetője, anyag módszer,

diszkusszió és új eredmények alfejezete van. A végső összefoglaló ismét 12 oldalt tesz ki, a

jövő tendenciáinak felvetítésével és szakmai ajánlásokkal. A nagyon alapos mű így inkább

monográfiára, vagy nagy review-ra hasonlít, a szerkesztésből adódó jó néhány megállapítás

ismétlésével.

Az értekezés nyelve angol, jó stílusban íródott.

A tárgyalt témakörök felvázolása után a bevezető második felét az emlő rekonstrukciós

technikák ismertetése teszi ki a szerző által operált esetek bemutatásával. Az impresszív

eredmények színes fotókkal történt demonstrálása mellett nem derül ki, hogy van-e ezekben új

eredmény, pl. technikai módosítás, vagy a szerző széles műtéti jártasságát hivatott bemutatni.

Az első (4.1.) eredményeket közlő részben a bőrkímélő masztektómia és azonnali

rekonstrukció eredményeit vizsgálja a szerző. A 207 beteg Glasgow és vonzáskörzetéből

származott, 10 éves követés során szerzett adatok kerültek feldolgozásra. Az összesített 8.2 %-

os lokoregionális és 2.9 %-os lokális recidíva arány birtokában megfelelő esetben mindenkinek,

stádiumtól függetlenül javasolja a bőrkímélő masztektómiát (SSM) és az azonnali

rekonstrukciót (IBR). Az összefoglaló táblázatban (Table 3.) azonban látható, hogy a DCIS-sel

operált esetek (54 beteg) közül 1-nek lett recidívája (1.8 %), T1 esetében 7.4 % , T2 –nél 13.5

% míg a T3 tumoros esetekben 6-ból 4 betegnek (66.7%).

Kérdésem: Nem érdemesebb-e lebontani tumor stádiumra az SSM/IBR ajánlást és a recidíva

arány csökkentése érdekében más megoldást javasolni a magasabb rizikójú csoportokban?

A második (4.2.) fejezetben az onkoplasztikus emlő megtartó műtétek (OBCS) értékeléséhez

keres megbízható összehasonlítási alapot a szerző. Mivel etikai okok miatt nem lehet

randomizálni a beteganyagot, a rendelkezésre álló irodalom alapján az OBCS-t a széles

excízióhoz és a masztektómia/azonnali rekonstrukció műtétes eseteihez hasonlította. Nagyfokú

egyezést talált az OBCS és masztektómiás betegek anyagának pathológiai jellemzői között, így

ez utóbbit véli jó összehasonlítási alapnak, amire hivatkozva javasolja az OBCS-t felajánlani

a masztektómia helyett, melynek hosszú távú eredményei nem különböznek szignifikánsan.

A 4.3. fejezet az OBCS hatását vizsgálja az adjuváns kemotherápia időben történő elkezdése

tekintetében. 31 beteg adatait elemezték és nem találtak szignifikáns különbséget a kontroll

csoportokhoz képest (WLE, Ms, MsIR), mely késleltetné a posztoperatív kezelés elkezdését. A

betegszám alacsony volta miatt ez a vizsgálat inkább pilot study-nak tekinthető.

A 4.4 fejezet az OBCS utáni 24 hónapos radiológiai követés eredményeit elemzi 71 betegen

116 kontroll WLE beteg adataival összehasonlítva. A vizsgálat megállapítja, hogy a redukciós

mammoplasztika növeli az emlő zsírnekrózisának előfordulását. OBCS után több esetben

tapasztalnak egy, vagy több csomót az emlőben, ami további UH vizsgálatot és biopsziát von

maga után.

Kérdéseim: a rövid utánkövetés alatt volt-e tumoros recidíva ill. a kritkusabb későbbi

időpontokban (évek múlva) okozott-e nehézséget a benignus csomók elkülönítése a tumortól?

A 4.5. fejezet a therápiás redukciós mammoplasztika hosszú távú (6 éves medián, 36-120 hó

követés) biztonságának retrospektív vizsgálatával foglalkozik. A bemutatott eredmények

nemzetközi összehasonlításban is jók a szövődmények miatti adjuváns kezelés késleltetése, a

recidíva, a tumorágy elmozdulás tekintetében, bár a betegszám kissé alacsony (56 fő). A

korábban publikált, és idézett 10 tanulmány közül 6-ban is szerepeltek T4 stádiumú tumorok,

míg a szerző tanulmányában csak T3. A jelölt a rendelkezésre álló adatok alapján megállapítja,

hogy az ORM onkológiailag biztonságos beavatkozás. Az egyes technikai megoldások

elkülönített elemzéséhez a betegszám már valószínűleg kritkusan alacsony ebben a

tanulmányban.

A 4.6. fejezet a volumen pótló onkoplasztikai eredményekkel foglalkozik. Összesen 30 beteg

adatait elemzi a szerző 178 kontroll beteg eredményeivel összevetve. A követési idő is kissé

rövidnek tűnik a 6-66 hóig tartó intervallum miatt, pedig a szerző is pontosan ezt hiányolja a

rendelkezésre álló adatokból. A 4.2.6. fejezet megbeszélésében így is fogalmaz: „ … a less

than 5-year follow-up would be entirely meningless to determine oncological safety.”

Mindemellett a prezentált adatok (3.3% recidíva, 10% inkomplett kimetszés) tovább erősítik az

elképzelést, hogy a volumen pótló OBCS biztonságos megoldás. Hosszabb követési idő,

nagyobb betegszám jobban alá tudná támasztani az állítást.

A 4.7. fejezet OBCS eredményeit a WLE és Ms technikákhoz hasonlítja. A fejezet eredményei

nem minden tekintetben meggyőzőek, tekintve a kontroll csoport (WLE) kedvezőbb

pathológiai jellemzőit. Ezt a szerző is megemlíti a diszkusszióban:

„The proportion of patients with DCIS was higher in patients treated with WLE (16.3 per

cent) compared to patients who underwent OBCS (8.7 per cent). While most of the patients

were diagnosed with T1 cancers at histopathology after WLE (84.6 per cent), T2 cancers were

the most common after OBCS and Ms�}IR (p<0.001). Median tumour size was similar in

OBCS (21 mm [0-70]) and Ms�}IR (24 mm [0-110]; p=0.158), but it was significantly smaller

in WLE (13 mm [0-60]; p<0.001). ”

Tehát további vizsgálatok szükségesek, nagyobb esetszámmal és hosszabb követéssel. Ennek

ellenére a MS vizsgált adatait figyelembe véve úgy foglal állást, hogy a OBCS-t azon

betegeknek érdemes felajánlani, akiknek egyébként masztektómia lenne a választás.

A 4.8. fejezet az ún. extrém onkoplasztika lehetőségével foglalkozik retrospektív vizsgálat

formájában. Ez a viszonylag új technika az 50 mm feletti tumor méret, vagy multifokalitás

esetén kerülhet a beteg számára felajánlásra. Egyértelmű bizonyíték még nem áll

rendelkezésre ennek biztonságáról. A vizsgálatba 50 beteg adatait vonták be cT3, vagy

MFMC miatt. Az összesített 10% lokál recidíva mellett, 8% volt a halálozás a követés során.

A követési periódus itt sem rendelkezik a kívánatos időtartammal, ahogy azt a szerző is

megjegyzi, különos tekintettel arra, hogy a recidívák 5-10 év követés során is jelentős

arányban jelenhetnek meg.

Kérdésem: neoadjuváns kezelést mindössze 3 beteg kapott a vizsgált csoportban (Table 31.).

A többieknél nem jött szóba neoadjuváns kezelés, vagy nem reagáltak úgy, hogy EOBCS-t

lehetett volna felajánlani?

A 4.49. fejezet a COVID-19 pándémia hatásaival foglalkozik. A vizsgálatra 180 fő bevonásával

került sor. Megállapításai között szerepel a későbbi tumor stádiumú betegek számának és az

emlő megtartó onkoplasztikai műtétek számának növekedése a rekonstrukciókkal szemben.

Felhívja a figyelmet a COVID-19 magas mortalitása miatti emlő műtét halasztására,

amennyiben erre van lehetőség.

Az 5.1. fejezet egy nagy kitekintés Skócia egészére az emlő tumoros betegek sebészi ellátását

illetően. 2014. és 2015. évből származó 8075 beteg adatai dolgozta fel vizsgálva, hogy hány

beteg esett át OBC, SBC, MS és MIR műtéteken. A szerző inkább ajánlásokat fogalmaz meg a

fejezet végén, egyértelmű új tudományos eredmény itt nem jelentkeztt.

Az 5.2. fejezet a kimetszés biztonsági szegélyének szerepét vizsgálja OBCS és WLE műtétek

esetén, retrospektív, nemzetközi, multicentrikus vizsgálat keretében. Nyolc ország 15

intézményéből vizsgálták 3177 beteg adatait. A legfontosabb megállapítása a tanulmánynak,

hogy a szélesebb biztonsági margó nem javítja a lokális recidíva és a túlélés arányát, de a

szükséges reoperációk számát jelentősen csökkenti. Az OBCII technika nagyobb tumorok

eltávolítását teszi lehetővé emlő megtartás mellett, ugyanolyan eredményekkel, mint a kisebb

tumorok esetén alkalmazott CBC/OBCI műtétek.

Az 5.3. fejezet Skócia egészére kiterjesztett populációs vizsgálat az OBC technikák

alkalmazását és ezek eredményeit (onkológiai biztonságát) illetően. Három nagy volumenű és

további 5 kis volumenű klinika tevékenységét vizsgálták. A komplex analízis legfontosabb

eredménye, hogy az országban végzett összes beavatkozás eredményeinek átlaga (magas és

alacsony volumenű klinikák együttvéve) nem rosszabb mint a nagy volumenű egységek

teljesítménye külön-külön.

Az 5.4. fejezet országos áttekintést ad a „chest wall perforator flap”-pel szerzett emlő

rekontrukciós tapasztalatokról. Az Egyesült Királyság egész területéről önkéntes alapon bevont

15 centrum 507 betegének eredményeit vizsgálták retrospektíven. A műtéteket 2011. és 2021.

között végezték, olyan kórházakban ahol korábban elvégeztek már legalább 10 hasonló

beavatkozást. A szakirodalom eddigi legnagyobb esetszámú tanulmányát vitték végbe.

Legfontosabb eredményei az alacsony szövődmény arány és az alacsony recidíva arány közepes

idejű utánkövetéssel. Ezek alapján véleményezi a szerző biztonságos beavatkozásnak, nagy

tumor-emlő volumen esetében ezt a műtétet.

Az 5.5. fejezet a 2010-2018. években Nagy Britanniában operált 12650 beteg adatait elemzi,

arra keresve választ, hogy milyen a kimenetele a túlélésre vonatkozóan három betegcsoportnak.

Az első emlő megtartó műtét és radiotherápia, a második masztektómia, a harmadik

masztektómia és radiotherápia kezelésen esett át. A szerző legfőbb megállapítása, hogy a

masztektómiát mindeképpen el kell kerülni, mert rosszabbak a túlélési esélyei a betegnek, az

emlő megtartásos betegekhez képest.

Azt gondolom ez a megállapítás még további bizonyítást igényel, különösen azt figyelembe

véve amit a szerző több helyen is említ, miszerint az SSM esetén 40-50%-ban maradhat vissza

emlő állomány.

Kérdéseim: Nem találtam adatot arra, hogy az egyes műtéti csoportokban milyen volt a tumor

stádium megoszlása?

Arra sem utal a szerző, hogy milyen volt a tumor nagyság és az emlő nagyság viszonya, ami

alapján könnyebben fel lehetne ajánlani az emlőmegtartás lehetőségét.

Összefoglalás:

Dr. Romics László a benyújtott munkában arra kereste a választ, hogy emlő tumor miatt végzett

beavatkozások során biztonsággal lehet-e alkalmazni rekonstruktív, a betegek számára sok

szempontból fontos emlő plasztikai technikákat anélkül, hogy az onkológiai biztonságot

veszélyeztetnék. A kérdés nagyon sokoldalú megközelítését tárja az olvasó elé, nagy

beteganyagon végzett, számos kérdést elemző vizsgálataival. Az eredmények legtöbbször

meggyőzőek, néhány alkérdés a betegszám, vagy a követési idő miatt még további elemzést

igényel. A címben megfogalmazott felvetést azonban egyértelműen alátámasztja szerző

jelentős számú közleményében foglalt eredményeivel: a betegeknek megfelelő feltételek

megléte esetén fel kell ajánlani a rekonstrukciót, mert szakszerűen kivitelezett terv esetén csak

nyerhetnek vele.

A dolgozat nyílvános vitára bocsátását támogatom, eredményes védés esetén az akadémiai

doktori fokozat megadását javaslom.

Debrecen, 2025. július 31. Damjanovich László